
県立病院の概要

H.16.4
地方公営企業法を

全部適用
千葉県病院局設置

がんセンター（S47.11）
病床数３４１

救急医療センター（S55.4）
病床数１００

精神科医療センター（S60.4）
病床数５０

こども病院（S63.10）
病床数２２４

循環器病センター（H10.2）

○ 病床数合計 １，３６７床（運用病床数 １，２０６床）
○ 職員数（２４年４月） ２，０８１人
○ 年間延べ患者数（２３年度） 入院 ３６万人 外来 ５２万人

参考１

経営管理課

循環器病センター（H10.2）
病床数２２０

東金病院（S28.8）
病床数１９１ （運用６０床）

佐原病院（S30.10）
病床数２４１ （運用２１１床）

病院事業管理者

（病院局長）

役割

県立7病院を経営し、病院
の業務を執行する。

※こども病院は、周産期センターの整備に伴い、平成24年3月
から224床に増床
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精神科医療センター

がんセンター

救急医療センター
・県内唯一の高度救命救急
センター
・県全体の救急医療を支える

・精神科救急に特化した短期
集中治療型病院

・本県唯一の精神科三次救
急施設

全国で初めて精神科救急医療を実践

全国的にも稀有な独立型救命救急センター

日本で３番目に創設されたがん専門病院
－放射線治療や遺伝子治療などの高度先進治療を実施
－設立時から研究局を併設

・県内がん医療の中核

・都道府県がん診療連携拠
点病院

・臨床と連携したがん研究、
先進治療の開発

（１）各県立病院の特徴

・全県を対象とした特殊な心疾
患や脳血管疾患の診断と治療
・地域医療の提供

・全県的な小児医療の中核

・特に新生児医療と外科的疾
患に広く対応

急施設

県内初のガンマナイフによる脳血管疾患の治療と、
全国に先駆けて成人先天性心疾患治療に取り組む

心臓の奇形をはじめとする先天性異常疾患の治療に
おいて全国トップクラスの治療実績

こども病院

循環器病センター

東金病院

佐原病院

H26.4の東千葉メディカルセンターの開院に伴い閉院

地域医療支援病院
24時間体制の救急患者受付

・地域医療の提供

・地域医療の提供
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（２）患者数の推移

施設名
入院患者 外来患者

２１年度 ２２年度 ２３年度 ２１年度 ２２年度 ２３年度

がんセンター
新 ６，８９１ ７，５５７ ８，０２７ ６，７３２ ７，２７１ ７，３４４

延 ９５，３９４ １０２，６２８ １０４，９２９ １２９，５０８ １３３，１０３ １３９，３２１

救急医療

センター

新 １，９９７ ２，１９４ ２，１７８ ４７０ ４２６ ４６７

延 ２９，０６１ ３０，６２４ ２９，３８９ １０，５１９ １１，０５０ １０，１６３

精神科医療

センター

新 ４２１ ３９２ ４０７ ４３９ ４８４ ３７３

延 １７，５６０ １７，４７７ １７，１７６ ３４，５０４ ３５，８８４ ３５，４１５

新 ４，１１２ ４，０７８ ４，０８４ ４，６１９ ４，５８３ ４，５４８

(単位:人)

こども病院
新 ４，１１２ ４，０７８ ４，０８４ ４，６１９ ４，５８３ ４，５４８

延 ５５，１６４ ５６，２１３ ６０，３１９ ７４，６２２ ７４，９２１ ７８，４１２

循環器病

センター

新 ３，６１９ ３，６１２ ３，７２３ ８，２１０ ８，１５３ ８，２８５

延 ６３，０７２ ６４，１６８ ６４，１２４ ７７，４５２ ７３，６７１ ７５，８９１

東金病院
新 １，２４３ １，１８２ ８０９ ５，０１４ ５，７４６ ５，７９５

延 １４，９０３ １４，１５７ １２，２８５ ４７，４６９ ５３，０４１ ４８，６６６

佐原病院
新 ３，１２８ ３，３１４ ３，６２６ １５，７１４ １６，２１９ １７，７６５

延 ６３，９４０ ６７，６７８ ７１，２３７ １０９，９４８ １１７，９６５ １２８，１８７

計
新 ２１，４１１ ２２，３２９ ２２，８５４ ４１，１９８ ４２，８８２ ４４，５７７

延 ３３９，０９４ ３５２，９４５ ３５９，４５９ ４８４，０２２ ４９９，６３５ ５１６，０５５
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(単位：百万円)

区 分 14年度 15年度 16年度 17年度 18年度 19年度 20年度 21年度 22年度 23年度

収益 36,784 36,008 34,962 34,832 34,840 35,733 36,670 38,424 41,413 43,017

医業収益 25,597 25,775 26,180 26,202 25,988 26,624 27,027 28,280 30,604 32,027

うち入院収益 18,203 18,862 19,151 18,808 18,898 18,803 18,975 19,340 21,218 22,100

うち外来収益 7,129 6,597 6,646 7,000 6,703 7,432 7,681 8,564 9,003 9,509

医業外収益 11,187 10,233 8,772 8,630 8,852 9,109 9,643 10,144 10,808 10,990

ア 収支の推移（表）

（３）収支の状況

医業外収益 11,187 10,233 8,772 8,630 8,852 9,109 9,643 10,144 10,808 10,990

うち一般会計
繰入金

10,821 9,877 8,512 8,333 8,479 8,823 9,281 9,687 10,286 10,542

費用 39,178 38,063 37,412 36,249 36,766 37,177 37,919 39,200 40,286 41,885

医業費用 37,154 36,081 35,160 34,365 34,640 35,362 36,105 37,400 38,498 40,101

医業外費用 2,024 1,981 1,801 1,808 2,126 1,815 1,814 1,800 1,789 1,784

医業収支 △ 11,557△ 10,306 △ 8,980 △ 8,163 △ 8,652 △ 8,738 △9,078 △9,120 △ 7,893 △8,073

医業外収支 9,163 8,252 6,971 6,821 6,726 7,294 7,829 8,344 9,019 9,205

経常収支 △ 2,394 △ 2,055 △ 2,450 △ 1,417 △ 1,925 △1,444 △1,249 △776 1,126 1,132
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収支状況を平成14年度と平成23年度を比較すると
○繰入金は2.8億円減少
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○経常収支も35.3億円改善
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単位：百万円

区 分
がん

センター

救急医療

センター

精神科

医療

センター

こども

病院

循環器病

センター

東金

病院

佐原

病院

経営

管理課
事業合計

収益 13,406 5,243 1,732 8,933 6,885 1,451 4,867 500 43,017
医業収益 10,568 3,357 1,170 6,480 5,198 1,068 4,186 0 32,027
うち入院収益 5,960 2,994 588 4,737 4,456 391 2,974 0 22,100
うち外来収益 4,472 340 574 1,715 675 665 1,068 0 9,509
医業外収益 2,838 1,886 562 2,453 1,688 382 681 500 10,990
うち一般会計 2,595 1,843 530 2,425 1,638 370 668 473 10,542

ウ 病院別平成23年度決算

うち一般会計
繰入金

2,595 1,843 530 2,425 1,638 370 668 473 10,542

費用 11,929 5,007 1,539 8,149 7,565 1,806 4,785 1,105 41,885
医業費用 11,478 4,823 1,498 7,811 7,054 1,748 4,602 1,087 40,101
医業外費用 451 184 41 338 511 58 182 18 1,784
医業収支 △909 △1,466 △328 △1,331 △1,856 △680 △416 △1,087 △8,073
医業外収支 2,386 1,702 522 2,115 1,177 325 498 481 9,205
純利益 1,477 236 193 784 △680 △355 82 △605 1,132

※この他、施設整備等に係る資本的収入として、一般
会計繰入金1,923百万円を受けており、繰入金の合計
は12,465百万円。
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（各年度4月1日現在 単位：人）
（４）医師・研修医数の推移

病院名
16年度
（A)

17年度 18年度 19年度 20年度 21年度 22年度 23年度 24年度
（B）

対比
（B－A)

がんセンター 72 69 75 87 94 83 99 99 106 +34

救急医療センター 39 37 36 39 39 39 41 43 44 +5

精神科医療センター 12 11 13 14 14 14 16 15 17 +5

こども病院 57 62 65 62 68 79 69 76 85 +28

循環器病センター 51 49 51 49 51 48 51 48 49 △2循環器病センター 51 49 51 49 51 48 51 48 49 △2

東金病院 23 17 12 14 12 13 14 14 11 △12

佐原病院 27 23 20 19 19 20 24 25 30 +3

合計 281 268 272 284 297 296 314 320 342 +61

うち後期研修
（レジデント）医 - - 2 17 22 23 26 28 37

対16年度比 - △ 13 △ 9 ＋3 ＋16 ＋15 ＋33 ＋39 +61

初期臨床研修医 7 22 28 20 19 27 25 26 23
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H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24

職員数 1,171 1,141 1,191 1,212 1,259 1,282 1,310 1,363 1,361

産育休等数 △56 △61 △73 △91 △ 93 △105 △ 92 △116 △101

（５）看護師数の推移

（各年度4月1日現在 単位：人）

実質職員数 1,115 1,080 1,118 1,121 1,166 1,177 1,218 1,247 1,260

年度中退職者数 126 99 107 82 100 84 67 83 －

※保健師、助産師、再任用を含む 本局を除く

※産育休等は、産前産後休暇、育児休業、休職等の職員の合計数
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